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Tato bakalářská práce se zabývá marketingovým výzkumem image olympijských

her. Hlavním cílem práce je seznámit s problematikou image a na základě dat,

získaných z marketingového výzkumu, zjistit, jak mladá generace pohlíží na image

olympijských her. Výzkum se realizuje pomocí dotazníkového šetření, zaměřeného na

image a její charakteristické vlastnosti pro tuto sportovní událost.
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This thesis deals with marketing research of image of the Olympic games. The

objective of the thesis is to apprise of problems in image and base on data recover from

a marketing research is to find out how the young generation is viewing the image of

Olympic games. The research is making by a questionnaire economization focused on

image and its specific features for this sporting event.
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1. ÚVOD

Image je v dnešní době neodmyslitelným prvkem jakékoliv společnosti, značky,

produktu, sportovní události, dokonce i osobnosti a mnoha dalších. Její vytváření bývá

dlouhodobým procesem, který musí být detailně připravován, aby bylo možno

dosáhnout konečného a žádaného efektu. Image funguje jako pomyslný magnet, který

dokáže, jedná-li se o kvalitní image, přilákat širokou skupinu zákazníků, investorů,

partnerů, diváků a dalších.

Image zaměřená na sportovní událost hraje důležitou roli při získávání pozitivní

přízně diváků a fanoušků. Jedná se o nalákání co nejvíce lidí na stadiony, do

sportovních hal, k televizním obrazovkám atd., (vhodné realizovat přes známá jména

sportovců, atraktivnost sportů, apod.) a udržení si přízně diváků a fanoušků

z dlouhodobého hlediska. Prostřednictvím úspěšně vytvořeného image lze tohoto

kýženého výsledku dosáhnout.

Pojem image, z marketingového hlediska, byl poprvé zmíněn v polovině minulého

století. V minulých letech se k němu přistupovalo spíše z filozofického a literárního

hlediska, ale dnes je nedílnou součástí každé úspěšné firmy, značky, produktu atd.

V podstatě se jedná o osobnost produktu, kterou konečný spotřebitel nakupuje, ale i o

představu, kterou si vytvořil jako umělý obraz před jeho užitím.

V bakalářské práci se zaměřuji na výzkum a přiblížení image olympijských her,

přesně u mladé generace lidí. Olympijské hry, jedna z nejvíce sledovaných sportovních

události celé planety, ať už se jedná o zimní nebo letní olympiádu, hrají důležitou roli

ve všech oborech ekonomiky a u lidí, jako konečných spotřebitelů. Je proto vhodné

zabývat se zkoumáním tohoto fenoménu a pokusit se odhadnout, jak se mu bude dařit

v dalších dekádách tohoto století. Dnešní doba nabízí stále více možností ke zlepšení

image, organizace a potencionálního ekonomického rozvoje pořadatelské země. Proto

by mohlo zkoumání nastoleného problému pomoci vyřešit aktuální otázku, zda pořádat

olympijské hry v České republice či nikoliv.

Už ve starověku byly olympijské hry výjimečnou sportovní a společenskou

událostí, kde měly možnost změřit své síly nejen jednotlivci, ale i antické velmoci, a

zvýšit tak svou ekonomickou stabilitu a image státu. V dnešní době jsou olympijské hry

symbolem míru, mezinárodní spolupráce a rozvojem ekonomiky.
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2. CÍLE A ÚKOLY

Cílem práce je provést marketingový výzkum image olympijských her u vybrané

věkové kategorie 15 – 30 let. Aplikací mnou sestaveného dotazníku zjistit, čím jsou

mladí lidé přitahováni ke sledování olympijských her, co pro mladou generaci

olympijské hry znamenají a jaké pocity v nich vyvolávají.

Úkoly:

 Vysvětlení pojmů olympijské hry a image obecně.

 Objasnění pojmu marketingového výzkumu.

 Volba vhodných výzkumných metod.

 Sestavení dotazníku zaměřeného na image olympijských her.

 Provedení marketingového výzkumu.

 Na základě dat získaných z marketingového výzkumu prezentovat a

interpretovat výsledky.
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3. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Olympijské hry

3.1.1 Starověké olympijské hry

První historický záznam o konání starověkých olympijských her se píše z roku 776

př.n.l. Zmíněný letopočet je nejdůležitější proto, že od tohoto data známe jména

olympijských vítězů, a hlavně se tento rok stal základem řeckého letopočtu.

Olympiádou bylo pojmenováno čtyřleté období, v jehož prvním roce se konaly hry

v Olympii, které se nachází v Élidě na Peloponésu. Řekové vytvořili pojem

kalokagáthie, ideál harmonického rozvoje člověka po stránce duševní i tělesné, který

trvá i v současnosti.

Zpočátku se na olympijských hrách závodilo jen v běhu na jeden stadion a

s postupem času začaly přibývat další disciplíny, jako byly běh na dvě stadia (diaulos),

běh na 16-24 stadií (dolichos), zápas (palé), pětiboj (pentatlon), rohování (pygmé),

závod čtyřspřeží, dostihy koní na hipodromu, závod ve všeboji (pankration) a běh ve

zbroji (hoplítés).

Olympijské hry se vyvinuly z tradičních náboženských oslav a zúčastňovali se jich

sportovci a diváci z celého Řecka a přivlastněných kolonií. Ženy se jich zúčastnit

nesměly ani jako diváci, ale měly také své sportovní hry. Na olympijských hrách se

zajisté vedla diplomatická a obchodní jednání, protože se zde scházela elita řecké

společnosti. Zde si příslušníci řeckých kmenů uvědomovali svoji sounáležitost, která

byla často velmi křehká.

Olympijské hry trvaly zpočátku jeden, později 6 dní. V roce olympijských her byl

vyhlášen posvátný mír (ekecheiriá), za jehož porušení následovaly sankce. Závodníci se

museli měsíc předem dostavit do Olympie a prokázat, že se na hry připravovali alespoň

devět měsíců. Zúčastnit her se mohli pouze Řekové, později také Makedonci a Římané.

Hry se zahajovaly bohoslužbami, obětováním bohům, následoval slib závodníků,

trenérů a rozhodčích. Hry opět končily bohoslužbami, slavnostním věnčením vítězů

olivovými věnci a hostinou. Vítězové her se těšili obdivu a váženosti. Města jim
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poskytovala různé výhody a dary. Olympijský vítěz si v Olympii mohl nechat postavit

sochu, za opakované vítězství mohla nést jeho podobu.

Olympijské hry zastínily nepokoje v Římské říši, stěhování národů. Ve 4. století se

křesťanství prosadilo jako oficiální náboženství říše, které vystupovalo proti tělesným

cvičením a hrám. Nejsystematičtěji naléhal na císaře Theodosia I. svými edikty

milánský biskup Ambrož, jenž požadoval jejich zákaz. Stalo se tak roku 394, kdy byly

zakázány všechny pohanské kulty a svátky. Přesto olympijské hry žily dál, až jim úplný

konec učinil císař Theodosius II. roku 426, kdy vyslal římské vojsko, které Olympii

zničilo. (ŠTEKR, 2000)

3.1.2 Obnovení olympijských her

V sedmdesátých letech devatenáctého století nalezl a vykopal Tróju Němec

Heinrich Schliemann. O nalezení Olympie se zasloužil německý archeolog Ernest

Curtis v osmdesátých letech téhož století. Tím oživil zájem o olympijské hry. Již J. A.

Komenský ve Všeobecné poradě o nápravě věcí lidských navrhoval obnovení

olympijských her. Ve 2. pol. XIX. století jsme zaznamenali několik pokusů o jejich

obnovu ve Švédsku, Německu i v Řecku (1859, 1870, 1875 a 1889). Všechny tyto

snahy měly jenom místní význam.

Hlavním iniciátorem obnovení olympijských her (OH) byl francouzský pedagog

Pierre de Coubertin, profesor sorbonnské univerzity. Počátečním nezdarem se nenechal

odradit. Zejména s pomocí amerických univerzit a anglické atletické asociace svolal do

Paříže Kongres pro obnovení olympijských her a řešení amatérské otázky. Schválení

obnovení olympijských her se stalo 23. června 1894. Kongres schválil první

Mezinárodní olympijský výbor (MOV), jeho předsedou byl zvolen řecký spisovatel

Demetrios Vikelas. Členi MOV byli většinou bohatí a vlivní lidé zejména proto, aby

pomohli prosazovat olympijskou myšlenku ve své zemi. Pořádání I. OH bylo přiděleno

Athénám na rok 1896.

Program OH vypracoval Pirre de Coubertin a obsahoval atletiku, plavání,

gymnastiku, cyklistiku, vzpírání, zápas, šerm, střelbu. Celkem se jich zúčastnilo 311


[…]


neboť ty reprezentují většinové zastoupení rasy kontinentů. U modré a zelené barvy

měli dotazovaní problém se zařazením, protože není zcela evidentní podobnost barev

s barvou pleti obyvatel. Zde se měli spíše zaměřit na barvu kontinentů při pohledu na

mapu světa.

Popularita olympijských her roste a klesá s aktuálností pořádání v rámci

olympijského cyklu. Časovým zařazením mohlo být dotazování v rámci výzkumu

ovlivněno pořádáním zimních olympijských her ve Vancouveru 2010. Možná i proto

většina respondentů považuje popularitu OH za progresivní. Z této skupiny je přibližně

polovina (46% muži, 51% ženy) přesvědčena, že popularita olympijských her nemá

souvislost s image a druhá část (44% muži, 40% ženy) je přesvědčena, že díky vhodné

tvorbě a zkvalitnění image popularita OH ještě poroste a stanou se tak přitažlivějšími,

než je tomu doposud.
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10. PŘÍLOHY

10.1 Příloha 1

Dobrý den,

dostává se Vám do rukou dotazník, který zkoumá image olympijských her.

Cílem tohoto výzkumu je zjistit, jak mladá generace nahlíží na image olympijských her.

Při vyplňování dotazníku záleží pouze na Vašem osobním názoru, takže neexistuje
žádná špatná odpověď.

Prosím zakřížkujte pouze jednu Vaší odpověď, pokud není uvedeno jinak.

1. Vaše pohlaví:

□ Muž

□ Žena

2. Věk:

□ 15-20

□ 21-25

□ 26-30

3. Věnujete se sportu?

□ Ano, výkonnostně

□ Ano, rekreačně

□ Jen pasivně

□ Ne

4. Sledujete dění okolo olympijských her?

□ Velmi často

□ Často

□ Občas

□ Pouze při účasti českých sportovců

□ Zřídka
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□ Nikdy

5. Co Vás napadne jako první, když se řekne olympijské hry?

………………………………………………………………………………

6. Které hry preferujete více?

□ Letní olympijské hry

□ Zimní olympijské hry

7. Ze kterého média získáváte nejvíce informací o olympijských hrách?

□ Rozhlas

□ TV

□ Tisk

□ Internet

□ Jiné, napište které: ……………………………………………

8. Co z dění olympijských her v médiích sledujete? (zakřížkujte max. 3 možnosti)

□ Výsledky

□ Přímé přenosy

□ Záznamy

□ Interview se sportovci

□ Pořady ze zákulisí OH

□ OH ve zpravodajství

□ Informace o ekonomickém zabezpečení OH

□ Pořady věnované realizačním týmům

□ Reportáže věnované pořadatelskému městu

□ Jiné, napište které: ……………………………………………
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9. Kterou z fází olympijských her více sledujete? (zakřížkujte prosím číslovku, k té
odpovědi kterou považujete za pravdivou)

1 2 3 4 5

Zahájení OH vždy vůbec

Soutěžení v rámci her vždy vůbec

1 2 3 4 5

Závěrečný ceremoniál vždy vůbec

1 2 3 4 5

10. Jak byste charakterizovali olympijské hry jako sportovní událost pro diváky?
(na 5. stupňové škále zakřížkujte číslovku k té odpovědi, kterou považujete za
pravdivou)

Vzrušující
Absolutně ano Absolutně ne

Zábavné
Absolutně ano Absolutně ne

Realistické
Absolutně ano Absolutně ne

Současné a aktuální
Absolutně ano Absolutně ne

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

Sympatické
Absolutně ano Absolutně ne

1 2 3 4 5

Dojemné
Absolutně ano Absolutně ne

1 2 3 4 5
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 1 2 3 4 5
Nezajímavé
Absolutně ano Absolutně ne

Nudné
Absolutně ano Absolutně ne

1 2 3 4 5

11. Jak vnímáte olympijské hry? (na 5. stupňové škále, prosím, zakřížkujte odpověď

která je pro Vás pravdivá, přičemž 1 je pozitivní vnímání a 5 naopak negativní)

Energické Pasivní
1 2 3 4 5

Oblíbené Neoblíbené

1 2 3 4 5

Žádané Nežádané

1 2 3 4 5

Pestré Jednotvárné
1 2 3 4 5

Významné Bezvýznamné
1 2 3 4 5

Výjimečné Obvyklé

1 2 3 4 5

Empatické Chladné

1 2 3 4 5

Tradiční Netradiční

1 2 3 4 5
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12. Pokuste se vypsat 6 základních symbolů olympijských her.

1. ………………………………………………………….

2. …………………………….……………………………

3. …………………………….……………………………

4. …………………………….……………………………

5. …………………………….……………………………

6. …………………………….……………………………

13. Víte, jaké kontinenty reprezentují jednotlivé barvy na olympijské vlajce?
(Prosím doplňte čísla u jednotlivých barev ke kontinentům)

1 – černá, 2 – červená, 3 – modrá, 4 – zelená, 5 – žlutá

Afrika ……

Amerika ……

Asie ……

Evropa ……

Oceánie ……

14. Je pro Vás důležité, aby olympijský emblém zachycoval charakteristické rysy

pořadatelského města?

□ Ano, pořadatelské město si s emblémem asociuji

□ Ano, ale není to nezbytné

□ Ne, nepřikládám tomu velkou pozornost

□ Ne

15. Myslíte si, že olympijské hry budou díky své image populární, jako je tomu
doposud?

□ Ano, popularita OH poroste

□ Ano, ale s image OH to nesouvisí

□ Ne, image OH zastíní jiné sportovní události

□ Ne, image OH bude postupem času klesat
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10.2 Příloha 2

Obr. 2: Olympijský symbol (kruhy)

Obr. 3: Olympijský emblém letních OH Obr. 4: Olympijský emblém zimních OH
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