POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Mizera Lukáš

Název práce: Marketingový výzkum image olympijských her u mladé generace

Cíl práce: vymezení image olympijských her a zjištění názoru mladé generace na image OH

Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti podprůměrné průměrné nadprůměrné
- vstupní údaje / jejich zpracování podprůměrné průměrné nadprůměrné
- použité metody podprůměrné průměrné nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - vyhovující - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce Výborně
Samostatnost při zpracování tématu Výborně
Logická stavba práce Výborně
Práce s literaturou - citace Velmi dobře (chybí zahraniční literatura)
Adekvátnost použitých metod Výborně
Hloubka tématické analýzy Velmi dobře
Úprava práce-text-grafy-tabulky Výborně
Stylistická úroveň Výborně

Praktická / teoretická využitelnost zpracování:

Podprůměrná

průměrná

nadprůměrná

Hodnocení, – příp. otázky k obhajobě:

Bakalářská práce v rozsahu 58 stran textu se zabývá marketingovým výzkumem názorů mladé generace na image OH. Vzorek výzkumu je na bakalářskou práci rozsáhlý, tvoří ho 283 respondentů.

s. 8 – v úkolech chybí vymezení image OH

s. 20 – v image by bylo lépe dle mého než sledování OH v médiích uvést prezentaci OH v médiích a její reflexi u populace, proč jste zařadil do komponent image vnímání, podle mého názoru jde už o analýzu image (s. 19 Vysekalová), vymezení image OH je určitě obtížnou záležitostí a u autora se mi zdá ne plně výstižné a pojednané pouze v globální rovině

s. 26 . – není uvedeno, jak bude využito metody polaritního profilu ve výzkumu, autor uvádí pouze příklady

Citace u titulu 7,8 – vydání se nepíše kurzívou

Autor nepracuje s původní zahraniční literaturou. (např. Alain Ferrand, Luigino Torrigiani Marketing of Olympic sport organisations)

Otázky k obhajobě:

Existuje velké množství klasifikací image, o jaké image jde v případě olympijských her

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně

V Praze dne 27.4.2010

.....
Doc. Ing. Eva Čáslavová, CSc.